17 raël in tabernacula sua. Super filios au-
 tem Israël, quicumque habitabant in ciui-
 18 tatibus Iuda, regnauit Roboam. Misit er-
 go

go rex Roboã Aduram qui erat super tri-
 buta: & lapidauit eũ omnis Israëel, & mor-
 tuus est. Porro rex Roboã festinus ascen-
 dit currum, & fugit in Ierusalẽ, ¶ recessit-
 que Israëel à domo Dauid, vsque in præ-
 sentem diem. ¶ Factũ est autẽ cum audis-
 set omnis Israëel quòd reuersus esset Iero-
 boam, miserũt, & vocauerunt eum cõgre-
 gato cõetu, & constituerunt eum regẽ su-
 per omnẽ Israëel, nec secutus est quispiam
 domum Dauid præter tribũ Iuda solam.
 ¶ Venit autẽ Roboam Ierusalem, & con-
 gregauit vniuersam domum Iuda, & tri-
 bum Ben-iamin, centum octoginta mil-
 lia electorum virorum, & bellatorum, vt
 pugnarent contra domum Israëel, & re-
 ducerent regnum Roboam filio Salomo-
 nis. ¶ Factus est autẽ sermo Domini ad
 Semeiam virum Dei, dicens, ¶ Loquere ad
 Roboam filium Salomonis regẽ Iuda, &
 ad omnem domũ Iuda, & Ben-iamin, &
 reliquos de populo, dicẽs, ¶ Hæc dicit Do-
 minus, Non ascendetis, neque bellabitis
 contra fratres vestros filios Israëel: reuer-
 tatur vir in domum suam. à me enim fa-
 ctum est verbũ hoc. Audierũt sermonem
 Domini, & reuersi sunt de itinere sicut eis
 præceperat Dominus. ¶ Aedificauit autẽ
 Ieroboam Sichem in monte Ephraim, &
 habitauit ibi: & egressus inde ædificauit
 Phanuel. ¶ Dixitque Ieroboam in corde
 suo, ¶ Nunc reuertetur regnũ ad domum
 Dauid, ¶ si ascēderit populus iste vt faciat
 sacrificia in domo Domini in Ierusalem:

& con.

2. P. 11. d. 2.

Sup. 11. f. 33.

& conuertetur cor populi huius ad domi-
 num suum Roboam regem Iuda, interfi-
 28 cientque me, & reuertentur ad eum. ¶ Et *Tob. 1. 4. 50.]*
 excogitato consilio, fecit duos vitulos au-
 reos, & dixit eis, Nolite vltra ascendere in
 29 G Ierusalem, ¶ Ecce dii tui Israël, qui te edu- *Exo. 32. 6. 8.*
 xerunt de terra-Aegypti. ¶ Posuitque vnum
 30 in Beth-el, & alterum in Dan: ¶ & factum
 est verbum hoc in peccatū: ibat enim po-
 pulus ad adorandum vitulum vsque in
 31 Dan. ¶ Et fecit phana in excelsis, ¶ & sacer- *2. Par. 11. 6. 13*
 dotes de extremis populi, qui nō erant de
 32 filiis Leui. ¶ Constituitque diem solēnem
 in mense octauo, quintadecima die men-
 sis, in similitudinem solennitatis quæ ce-
 lebrabatur in Iuda. Et ascendens altare
 similiter fecit in Beth-el, vt immolaret vi-
 tulis quos fabricatus fuerat: constituitque
 in Beth-el, sacerdotes excelsorū quæ fece-
 33 rat. ¶ Et ascendit super altare quod extru-
 xerat in Beth-el, quintadecima die mensis
 octauī, quē finxerat de corde suo: & fecit
 solennitatem filiis Israël, & ascendit super
 altare, vt adoleret incensum.

CAP. XIII.

A ET ecce vir Dei venit de Iuda in sermo-
 ne Domini in Beth-el, Ieroboam stan-
 2 te super altare, & thus iacente. ¶ Et excla-
 mauit cōtra altare in sermone domini, &
 ait: Altare, altare, hæc dicit Dominus. ¶ Ec *4. Re. 23. 2. 17*
 ce filius nascetur domui Dauid, Iosias no-
 mine, & immolabit super te sacerdotes ex-
 celsorum, qui nunc in te thura succendūt,
 3 & ossa hominū super te incendet. ¶ Dedit-
 que

que in illa die signū, dicens: Hoc erit signū
 quod locutus est Dominus: Ecce altare
 sciaderetur, & effunderetur cinis qui in eo est.
 ¶ Cumque audisset rex sermonem homi- 4
 nis Dei quem in clamauerat contra altare
 in Beth-el, extendit manum suam, de alta-
 ri, dicens: Apprehendite eum. Et exaruit B
 manus eius quam extenderat cōtra eum:
 nec valuit retrahere eā ad se. ¶ Altare quo- 9
 que scissum est, & effusus est cinis de alta-
 ri, iuxta signū quod prædixerat vir Dei in
 sermone Domini. ¶ Et ait rex ad virū Dei: 6
 Deprecare faciem Domini Dei tui, & ora
 pro me, vt restitatur manus mea mihi.
 Orauitque vir Dei faciē Domini, & reuer-
 sa est manus regis ad eū, & facta est sicut
 prius fuerat. ¶ Locutus est autē rex ad vi- 7
 rum Dei: Veni mecum domum vt pran-
 deas, & dabo tibi munera. ¶ Responditque 8
 vir Dei ad regem: Si dederis mihi mediā
 partem domus tuæ, non veniam tecum,
 nec comedam panem, neque bibam aquā
 in loco isto: ¶ sic enim mandatum est mi- 9
 hi in sermone Domini præcipientis: Non C
 comedes panem, neque bibes aquam, nec
 reuertēris per viam qua venisti. ¶ Abiit 10
 ergo per aliam viam, & non est reuersus
 per iter quo venerat in Beth-el. ¶ Pro- 11
 phetes autem quidem senex habitabat in
 Beth-el, ad quem venerunt filii sui, & nar-
 rauerunt ei omnia opera quæ fecerat vir
 Dei illa die in Beth-el, & verba quæ locu-
 tus fuerat ad regem, - & narrauerunt pa-
 tri suo. ¶ Et dixit eis pater eorū, Per quam 12
 viam

¶ venit filius
 suus & nar-
 rauerunt ei 7.

- 14.

viam abiit? *Osten derunt ei filii sui viam
 per quam abierat vir Dei qui venerat de
 13 Iuda. ? Et ait filiis suis, Sternite mihi asi-
 14 num. Qui cum strauissent, ascendit, ? &
 abiit post virum Dei, & inuenit eum se-
 D dentem subtus terebinthū, & ait illi, Tūne
 es vir Dei qui venisti de Iuda? Respondit
 15 ille, Ego sum. ? "Dixitque ad eum, Veni
 16 mecum domū, vt comedas panem. ? Qui
 ait, Non possum reuerti, neque venire te-
 cum, nec comedam panem, neque bibam
 17 aquam in loco isto: ? quia locutus est Do-
 minus ad me in sermone Domini, dicens,
 Non comedes panem, & nō bibes aquam
 18 ibi, nec reuertēris per viā qua ieris. ? Qui
 ait illi, Et ego Propheta sum similis tui: &
 Angelus locurus est mihi in sermone Do-
 mini, dicens, Reduc eum tecū in domum
 tuam, vt comedat panē, & bibat aquam.
 19 Fefellit eum, ? & reduxit secum: comedit
 ergo panē in domo eius, & bibit aquam.
 20 ? Cūmq̄ue sederēt ad mensam, factus est
 sermo Domini ad Prophetam qui redu-
 21 xerant eum. ? Et exclamauit ad virū Dei,
 E qui venerat de Iuda, dicens, Hæc dicit Do-
 minus, Quia non obediens fuisti ori Do-
 mini, & non custodisti mandatum quod
 22 præcepit tibi Dominus Deus tuus: ? & re-
 uersus es, & comedisti panem & bibisti
 aquam in loco in quo præcepit tibi ne
 comederes panem, neque biberes aquam,
 non inferetur cadauer tuū in sepulchrum
 23 patrum tuorum. ? Cūmq̄ue comedisset &
 bibisset, strauit asinū suum" Propheta'

*Et 20

"Dixit 20

- 20
Propheta
(d. 20)

quem reduxerat. ¶ Qui cū abiisset, inue- 24
nit eum leo in via, & occidit, & erat cada-
uer eius proiectū in itinere: asinus autem
stabat iuxta illum, & leo stabat iuxta ca-
daver. ¶ Et ecce, viri transeuntes viderunt 25
cadaver proiectum in via, & leonem stan-
tem iuxta cadaver. Et venerunt, & diuul-
gauerunt in ciuitatem in qua propheta il-
le senex habitabat. ¶ Quod cū audisset 26
Propheta ille qui reduxerat eum de via, F-
ait, Vir Dei est, qui inobediēs fuit ori Do-
mini, & tradidit eum Dominus leoni, &
confregit eum, & occidit iuxta verbū Do-
mini quod locutus est ei. ¶ Dixitque ad fi- 27
lios suos, Sternite mihi asinum. Qui cū
strauissent, ¶ & ille abiisset, inuenit cada- 28
uer eius proiectum in viam, & asinum &
leonem stantem iuxta cadaver: nō come-
dit leo de cadauere, nec lesit asinum. ¶ Tu- 29
lit ergo propheta cadaver viri Dei, & po-
suit illud super asinum, & reuersus intulit
in ciuitatem" prophetæ senis', vt plange-
rent eum. ¶ Et posuit cadaver eius in se- 30
pulchro suo: & planxerunt eū. Heu-heu'
mi frater? Cūque planxissent eum, dixit 31
ad filios suos, Cū mortuus fuero, sepe-
lite me in sepulchro in quo vir Dei sepul-
tus est: iuxta ossa eius ponite ossa mea.
¶ Profectò enim veniet sermo quem pre- 32
dixit in sermone Domini contra altare
quod est in Beth-el, & cōtra omnia pha-
na excelsorum quæ sunt in vrbibus Sa-
mariaæ. ¶ Post verba hæc non est reuersus 33
Ieroboam de via sua pessima, sed econtra

prophetes
senex 4.

110

CAP. XIII. REGVM III.

rio fecit de nouissimis populi sacerdotes
 excelsorum: quicumque volebat, implebat
 manum suam, & fiebat sacerdos excelsorum.
 24 rum. ¶ Et propter hanc causam peccauit
 domus Ieroboam, & euersa est, & deleta
 de superficie terræ.

CAP. XIII.

A IN tempore illo ægrotauit Abia filius
 2 Ieroboam. ¶ Dixitque Ieroboam uxori
 suæ, Surge, & commuta habitum, ne co-
 gnoscaris quòd sis uxor Ieroboam: & va-
 de in Silo, ubi est Ahias propheta^{Supra. II. f. 32} qui lo-
 cutus est mihi quòd regnaturus essem su-
 3 per populum hunc. ¶ Tolle quoque in ma-
 nu tua decem panes, & crustulam, & vas
 mellis, & vade ad illum: ipse enim indica-
 bit tibi quid euenturum sit puero huic.
 4 ¶ Fecit ut dixerat, uxor Ieroboam: & con-
 surgens abiit in Silo, & venit in domum
 Ahia: at ille non poterat videre, quia ca-
 5 ligauerant oculi eius præ senectute. ¶ Di-
 xit autem Dominus ad Ahiam, Ecce uxor
 Ieroboam ingreditur, ut cõsulat te super
 filio suo qui ægrotat: hæc & hæc loquëris
 B ei. Cùm ergo illa intraret, & dissimularet
 6 se esse quæ erat, ¶ audiuit Ahias sonitum
 pedum eius introeñtis per ostium, & ait,
 Ingredere uxor Ieroboam: quare aliam te
 esse simulas? ego autem missus sum ad te
 7 durus nuntius. ¶ Vade & dic Ieroboam,
 Hæc dicit Dominus Deus Israël, Quia
 exaltaui te de medio populi, & dedi te di-
 8 cem super populū meum Israël: ¶ & scidi
 regnum domus Dauid, & dedi illud tibi,

& non fuisti sicut seruus meus Dauid
 qui custodiuit mandata mea, & secutus
 est me in toto corde suo, faciēs quod pla-
 citum esset in conspectu meo: ¶ sed opera
 tus es malè super omnes qui fuerūt ante
 te, & fecisti tibi deos alienos, & conflat-
 les, vt me ad iracundiam prouocares, me
 autem proiecisti post corpus tuum. ¶ Id- 10
 circo ecce ego inducam mala super do- C
 mum Ieroboam, & percutiam de Iero-
 boam mingentem ad parietem, & clau-
 sum, & nouissimum in Israël: & munda-
 bo reliquias domus Ieroboam, sicut mun-
 dari solet firmus vsque ad purum. ¶ Qui 10
 mortui fuerint de Ieroboam in ciuitate,
 comedent eos canes: qui autem mortui
 fuerint in agro, vorabunt eos aues cæli:
 quia Dominus locutus est. ¶ Tu igitur sur- 12
 ge, & vade in domum tuam: & in ipso in- D
 troitu pedum tuorum in urbem, morie- 13
 tur puer, & planget eum omnis Israël, &
 sepeliet: iste enim solus inferetur de Iero-
 boam in sepulchrum, quia inuentus est
 super eo sermo bonus " à Domino Deo
 Israël, in domo Ieroboam. ¶ Constituet 14
 autem sibi Dominus regem super Israël,
 qui percutiet domum Ieroboam in hac
 die, & in hoc tempore: ¶ & percutiet Do- 15
 minus Deus Israël, sicut moueri solet a-
 rando in aqua: & euellet Israël de terra
 bona hac, quam dedit patribus eorum, &
 ventilabit eos trans Flumen: quia fecerūt
 sibi lucos, vt irritarēt Dominum. ¶ Et tra- 16
 det Dominus Israël propter peccata Ie-

1usfr. 15. f. 29.

ad Dominū
Deum 9.

roboam, qui peccauit, & peccare fecit Is-
 17 raël. Surrexit itaque vxor Ieroboam, &
 abiit, & venit in Tera: cùmque illa ingre-
 deretur limen domus, puer mortuus est,
 18 & sepelierunt eum. Et planxit eum om-
 E nis Israël iuxta sermonē Domini, quem
 locutus est in manu serui sui Ahiaë pro-
 19 phetæ. Reliqua autem verborum Iero-
 boam, quomodo pugauerit, & quomo-
 do regnauerit, ecce scripta sunt in libro
 20 verborum dierum regum Israël. Dies au-
 tem quibus regnauit Ieroboam, viginti
 duo anni sunt: & dormiuit cum patri-
 bus suis: regnauitque Nadab filius eius
 21 pro eo. Porro Roboā filius Salomonis *1. P. 4. 12. d. 13.*
 regnauit in Iuda: Quadraginta & vnus
 anni erat Roboā, cùm regnare cœpisset:
 decem & septem annos regnauit in Ieru-
 salem ciuitate, quam elegit Dominus vt
 poneret nomē suum ibi, ex omnibus tri-
 bus Israël. Nomen autem matris eius
 22 Naama Ammanitis. Et fecit Iudas ma-
 F lum coram Domino, & irritauerūt eum
 super omnibus quæ fecerāt patres eorum
 23 in peccatis suis quæ peccauerunt. Aedifi-
 cauerunt enim & ipsi sibi aras, & statuas,
 & lucos super omnem collem excelsum,
 & subter omnem arborem frondosam:
 24 Sed & effœminati fuerunt in terra, fece-
 rantque omnes abominationes gentium,
 quas attriuit Dominus ante faciem filio-
 25 rum Israël. In quinto autem anno regni *1. P. 4. 12. d. 20.*
 Roboam, ascendit Sefac rex Aegypti in
 26 Ierusalem, & tulit thesauros domus Do-

mini, & thesauros regios & vniuersa di-
Exp. 10. c. 16. ripuit: scuta quoque aurea || quæ fecerat
 Salomon: ¶ pro quibus fecit rex Roboam 27
 scuta ærea, & tradidit ea in manum du- G
 cum scutariorum, & eorum qui excuba-
 bant ante ostium domus regis. ¶ Cùmque 28
 ingrederetur rex in domum Domini, por-
 tabant ea qui præeundi habebant offi-
 cium, & postea reportabāt ad armamen-
 tarium scutariorum. ¶ Reliqua autem ser- 29
 monum Roboam, & omnia quæ fecit, ee-
 ce scripta sunt in libro sermonum dierum
 regum Iuda. ¶ Fuitque bellum inter Ro- 30
 boam & Ieroboam cūctis diebus. ¶ Dor- 31
 miuitque Roboam cum patribus suis, &
 sepultus est cum eis in Ciuitate-David:
 nomen autē matris eius Naama Amma-
 nitis: & regnauit Abiam filius eius pro eo.

CAP. XV.

2. Pa. 11. d. 22
3. Pa. 17. 13. c. 2
 Igitur in octauo decimo anno regni Ie A
 roboam filii Nabat, regnauit Abiam su-
 per Iudam. ¶ Tribus annis regnauit in Ie- 2
 rusalem: nomen matris eius Maacha filia
 Abessalon. ¶ Ambulauitque in omnibus 3
 peccatis patris sui, quæ fecerat ante eum:
 nec erat cor eius perfectum cū Domino
 Deo suo, sicut cor David patris eius. ¶ Sed 4
 propter David dedit ei Dominus Deus
 suus lucernam in Ierusalem, vt suscitaret
 filium eius post eum, & statueret Ierusa-
 lem: ¶ eò quòd fecisset David rectum in 5
 oculis Domini, & non declinasset ab om-
2. Re. 11. c. 4.
c. 17. c. 12. b.
9.
 nibus quæ præceperat ei, cūctis diebus
 vitæ suæ, || excepto sermone Yrie Hethei.

Atta-

6 Attamen bellum fuit inter Roboam &
 7 Ieroboam omni tempore vitæ eius. Re-
 Bliqua autem sermonum Abiam, & om- 2. PAR. 24. 14 B
 8 nia quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in
 libro verborum regum Iuda? Fuitq; præ-
 9 lium inter Abiam & inter Ieroboam. Et
 dormiuit Abiam cum patribus suis: & se-
 pelierunt eum in Ciuitate-David: regna-
 10 uitque Afa filius eius pro eo. In anno
 ergo vicesimo Ieroboam regis Israël re-
 11 gnauit Afa rex Iuda: & quadraginta &
 vno anno regnauit in Ierusalem. Nomen
 12 matris eius Maacha, filia Abeifalon. Et
 C fecit Afa rectum ante cōspectum Domi-
 13 ni, sicut Dauid pater eius: & abstulit ef-
 foeminatos de terra, purgauitq; vniuer-
 sas sordes idolorum, quæ fecerant patres
 14 eius. Insuper & Maacham matrem su-
 am amouit, ne esset princeps in sacris Pri-
 pi, & in loco eius quem consecrauerat:
 subuertitque specum eius, & confregit si-
 mulachrum turpissimum, & combussit in
 15 Torrente Cedron: excelsa autem non
 abstulit. Veruntamen cor Afa perfectum
 16 erat cum Domino cunctis diebus suis: &
 intulit ea quæ sanctificauerat pater suus,
 & vouerat in domum domini, argentum
 17 & aurum, & vasa. Bellum autem erat in-
 ter Afa & Baasa regem Israël cunctis die-
 18 bus eorum. Ascendit quoque Baasa rex
 Israël in Iudam, & ædificauit Rama, vt
 non posset quispiam egredi vel ingredi de
 19 parte Afa regis Iudæ. Tollens itaque A- 2. PAR. 16. 4. 30
 D fa omne argentum & aurum quod remā-
 serat

ferat in thesauris domus Domini, & in thesauris domus regiae, dedit illud in manus seruatorum suorum: & misit ad Ben-adad filium Tabremon filii Hezion, regem Syriæ, qui habitabat in Damasco dicens: ¶ Foedus est inter me & te, & inter 19 patrem meum & patrem tuum: ideo misi tibi munera, argentum & aurum: & peto vt venias, & irritum facias foedus quod habes cum Baasa rege Israël, & recedat à me. ¶ Acquiescens Ben-adad regi Afa, mi- 20 sit principes exercitus sui in ciuitates Israël & percusserunt Ahion & Dan & Abel-domum Maacha, & vniuersam Cenneroth, omnem scilicet Terram-Neph-thali ¶ Quod cum audisset Baasa, intermisit 21 ædificare Rama, & reuersus est in Therfa. ¶ Rex autem Afa nuntium misit in omnem 22 Iudam, dicens: Nemo sit excusatus, & tulerunt lapides de Rama, & ligna eius, quibus ædificauerat Baasa, & extruxit de eis Rex Afa, Gabaa-Ben-iamin, & Maspha. ¶ Reliqua autem omniū sermonum Afa, 23 & vniuersæ fortitudines eius, & cuncta quæ fecit, & ciuitates quas extruxit, nonne hæc scripta sunt in libro verborum dierum regum Iuda? Veruntamen in tēpore senectutis suæ doluit pedes. ¶ Et dormi- 24 uit cum patribus suis, & sepultus est cum eis in Ciuitate-David patris sui. Regna- F uitq; Iosaphat filius eius pro eo. ¶ Nadab 25 uerò filius Ieroboam regnavit super Israël anno secundo Afa regis Iudæ: regnavitq; super Israël duobus annis. ¶ Et fecit quod 26

2. P. 15. 4. 2.

Asa 2.

2. P. 17. 4. 2.

malum

malū est in cōspectu Domini, & ambula-
 uit in viis patris sui, & in peccatis eius qui-
 27 bus peccare fecit Israēl. ¶ Insidiatus est au-
 tē ei Baasa filius Ahie de domo Issachar,
 & percussit eū in Gebbethō, quę est vrbs
 Philisthinorū: siquidem Nadab & omnis
 28 Israēl obsidebant Gebbethon, ¶ interfecit
 ergo illum Baasa in anno tertio Asa regis
 29 Iuda, & regnavit pro eo. ¶ Cūmq; regna-
 set, percussit omnē domum Ieroboam: nō
 dimisit ne vnā quidem animā de semine
 eius, donec dekeret eum ^{Sup. 14. c. 10.} iuxta verbū Do-
 30 mini quod locutus fuerat in manu serui
 sui Ahie Silonitis, ¶ propter peccata Iero-
 boam quę peccauerat, & quibus peccare
 fecerat Israēl: & propter delictum quo ir-
 31 ritauerat dominū Deum Israēl. ¶ Reliqua
 autē sermonū Nadab, & omnia quę ope-
 ratus est: nonne hęc scripta sunt in libro
 32 verborum dierum regum Israēl? ¶ Fuitq;
 bellum inter Asa & Baasa regē Israēl cū
 33 ctis diebus eorū. ¶ Anno tertio Asa regis
 Iuda regnavit Baasa filius Ahie, super o-
 mnem Israēl in Thersa viginti quatuor
 34 annos. ¶ Et fecit malum coram Domino,
 ambulauitq; in viis Ieroboam, & in pec-
 catis eius quibus peccare fecit Israēl.

CAP. XVI.

A **F**actus est autem sermo Domini ad Ie-
 hu filium Hanani contra Baasa, dicēs:
 3 ¶ Pro eo quod exaltaui te de puluere, &
 posui te ducē super populum meū Israēl,
 tu autem ambulasti in via Ieroboam, &
 peccare fecisti populum meū Israēl, vt me
 irri-

irritares in peccatis eorum: ¹ Ecce, ego de-
 metam posteriora Baasa, & posteriora do-
 mus eius: & faciam domum tuam ² sicut
 domum Ieroboam filii Nabat. ³ Qui mor-
 tuus fuerit de Baasa in ciuitate, comedent
 eum canes: & qui mortuus fuerit ex eo in
 regione, comedēt eum volucres cæli. ⁴ Re-
 liqua autem sermonū Baasa, & quęcunq;
 fecit, & pręlia eius: nonne hæc scripta
 sunt ⁵ in libro verborum dierum Regum
 Israël? ⁶ Dormiuit ergo Baasa cum patri-
 bus suis, sepultusq; est in Therfa: & regna-
 uit Ela filius eius pro eo. ⁷ Cū autem in
 manu Iehu filii Hanani prophetę verbū
 Domini factū esset contra Baasa, & con-
 tra domum eius, & contra omne malum
 quod fecerat coram Domino, ad irritan-
 dum eum in operibus manuum suarum,
 vt fieret sicut domus Ieroboam: ob hanc
 causam occidit eum, — hoc est, Iehu filium
 Hanani prophetam. ⁸ Anno vicesimo se-
 xto Afa regis Iuda, regnauit Ela filius Baa-
 sa super Israël in Therfa duobus annis.
⁹ Et rebellauit contra eū seruus suus Zam-
 bri, dux medię partis equitum: erat autē
 Ela in Therfa bibens, & temulentus in do-
 mo Arsa præfecti Therfa. ¹⁰ Irruens ergo
 Zambri, percussit & occidit eum anno vi-
 cesimo septimo Afa regis Iuda, & regnauit
 pro eo. ¹¹ Cūque regnasset, & sedisset su-
 per solium eius, percussit omnē domum
 Baasa, & non dereliquit ex ea mingentem
 ad parietem, & propinquos & amicos
 eius. ¹² Deleuitque Zambri omnem do-

mum

mum Baasa, iuxta verbum Domini, quod
 locutus fuerat ad Baasa in manu Iehu
 13 prophetæ, propter vniuersa peccata Baa-
 sa, & peccata Ela filii eius, qui peccaue-
 runt, & peccare fecerunt Israël prouo-
 cantes Dominum Deum Israël in vanita-
 14 tibus suis. Reliqua autem sermonum
 D Ela, & omnia quæ fecit, nonne hæc scripta
 sunt in libro verborum dierum regum Is-
 15 raël? Anno vicesimo septimo Asa regis
 Iuda, regnavit Zambri septem diebus in
 Therfa: porro exercitus obsidebat Gebbe-
 16 thon urbem Philisthinorum. Cùmque
 audisset rebellasse Zambri, & occidisse re-
 gem, fecit sibi regem omnis Israël Amri,
 qui erat princeps militiæ super Israël in
 17 die illa, in castris. Ascendit ergo Amri,
 & omnis Israël cum eo de Gebbethon, &
 18 obsidebant Therfa. Videns autem Zam-
 E bri quòd expugnanda esset ciuitas, ingres-
 sus est palatium, & succendit se cum do-
 19 mo regia: & mortuus est in peccatis suis
 quæ peccauerat faciens malum coram Do-
 mino, & ambulans in via Ieroboam, & in
 20 peccato eius quò fecit peccare Israël. Re-
 liqua autem sermonum Zamri, & insidia-
 rum eius & tyrannidis, nonne hæc scripta
 sunt in libro verborum dierum regum Is-
 21 raël? Tunc diuisus est populus Israël in
 duas partes: media pars populi sequeba-
 tur Thebni filium Gineth, vt constitueret
 22 eum regem: & media pars Amri. Præ-
 ualuit autem populus qui erat cum Am-
 ri, populo qui sequebatur Thebni filium

Ginech: mortuusq; est Thebni, & regna-
 uit Amri. ¶ Anno tricesimo primo Asa re- 23
 gis Iuda, regnavit Amri super Israël, duo-
 decim annis: in Thersa regnavit sex annis.
 ¶ Emitq; montem Samariæ à Somer 24
 duobus talentis argenti: & ædificavit eum,
 & vocavit nomen ciuitatis quam extru- F
 xerat nomine Semer Domini montis Sa-
 mariæ. ¶ Fecit autem Amri malū in con- 25
 spectu Domini, & operatus est nequiter
 super omnes qui fuerūt ante eum. ¶ Am- 26
 bulavitq; in omni via Ieroboam filii Na-
 bat, & in peccatis eius quibus peccare fe-
 cerat Israël: vt irritaret Dominum Deum
 Israël in vanitatibus suis. ¶ Reliqua autem 27
 sermonum Amri, & prælia eius quæ ges-
 sit, nonne hæc scripta sunt in libro ver-
 borum dierum Regum Israël? ¶ Dormi- 28
 vitq; Amri cum patribus suis, & sepul-
 tus est in Samaria: regnavitq; Achab filius
 eius pro eo. ¶ Achab verò filius Amri reg- 29
 navit super Israël anno tricesimo octauo
 Asa regis Iuda. Et regnavit Achab filius
 Amri super Israël in Samaria viginti &
 duobus annis. ¶ Et fecit Achab filius Am- 30
 ri malum in conspectu domini super om- G
 nes qui fuerunt ante eum. ¶ Nec sufficit 31
 ei vt ambularet in peccatis Roboam filii
 Nabat: insuper duxit vxorem Iezabel filiã
 Eth-Baal regis Sidoniorū. Et abiit, & ser-
 uivit Baal, & adoravit eum. ¶ Et posuit 32
 aram Baal in templo Baal, quod ædifica-
 uerat in Samaria, ¶ & plantavit lucum: & 33
 addidit Achab in opere suo, irritas Domi-
 num

34 num Deū Israēl super omnes reges Israēl
 quifuerunt ante eū. ¶ In diebus eius ædi-
 ficauit Hiel de Beth-el, Iericho: in Abiram
 primitiuo suo fundauit eam, & in Segub
 nouissimo suo posuit portas eius: ¶ iuxta *Ios. 6. d. 26.*
 verbum Domini quod locutus fuerat in
 manu Iosue filii Nun.

CAP. XVII.

A ET dicit Elias Thesbites de habitatori-
 bus Galaad ad Achab: ¶ Viuit Domi- *Ecc. 48. d. 3.*
 nus Deus Israēl, in cuius conspectu sto: *Iac. 5. d. 16.*
 si erit annis his ros & pluuia, nisi iuxta
 2 oris mei verba. ¶ Et factū est verbum Do-
 3 mini ad eum, dicens: ¶ Recede hinc & va-
 4 de contra orientem, & abscondere in Tor-
 4 rente-carith, qui est contra Iordanem, ¶ &
 ibi de torrente bibes: coruisq; præcepi vt
 5 pascant te ibi. ¶ Abiit ergo, & fecit iuxta
 verbum Domini: cūmq; abiisset, sedit in
 Torrente-carith, qui est cōtra Iordanem.
 6 ¶ Corui quoq; deferebant ei panem & car-
 nes mane, similiter panē & carnes vespe-
 7 ri, & bibebat de Torrente. ¶ Post dies autē
 siccatu est torrens: non enim pluerat su-
 8 per terram. ¶ Factus est ergo sermo domi-
 9 ni ad eum, dicens: ¶ Surge & vade in Sa- *Luc. 4. d. 15.*
 reptha Sidoniorum, & manebis ibi: præ-
 cepti enim ibi mulieri viduæ vt pascat te.
 10 ¶ Surrexit, & abiit in Sareptha. Cūmq; ve-
 B nisset ad portam ciuitatis, apparuit ei mu-
 lier vidua colligens ligna, & vocauit eam,
 dixitq; ei: Da mihi paululū aquæ in va-
 11 se, vt bibam. ¶ Cūmq; illa pergeret vt af-
 ferret, clamauit post tergum eius dicens:

Affer mihi obsecro & buccellam panis in manu tua. ⁹ Quæ respondit: Viuit Dominus Deus tuus, quia non habeo panē, nisi quantum pugillus capere potest farine in hydria, & paululū olei in lecytho: en colligo duo ligna, vt ingrediar & faciā illud mihi & filio meo vt comedamus, & moriamur. ⁹ Ad quam Elias ait: Noli timere, sed vade, & fac sicut dixisti: veruntamen mihi primū fac de ipsa farinula subcineritium panem paruulum: & affer ad me: tibi autem & filio tuo facies postea. ⁹ Hæc autem dicit Dominus Deus Israël, hydria farine non deficiet, nec lecythus olei minuetur vsque ad diē in qua Dominus daturus est pluuiam super faciē terre. ⁹ Quæ abiit, & fecit iuxta verbum Eliæ: & comedit ipse, & illa, & domus eius: & ex illa die hydria farine non defecit, & lecythus olei non est imminutus, iuxta verbum Domini quod locutus fuerat in manu Eliæ. ⁹ Factum est autē post hæc, ægrotauit filius mulieris matris familiās, & erat languor fortissimus, ita vt non remaneret in eo halitus. ⁹ Dixit ergo ad Eliam: Quid mihi & tibi vir Dei? ingressus es ad me, vt rememorarentur iniquitates D meæ, & interficeres filium meum? ⁹ Et ait ad eam—Elias, Da mihi filium tuum. Tulitq; eum de sinu eius, & portauit in cœnaculum vbi ipse manebat, & posuit super lectulum suū. ⁹ Et clamauit ad Dominū, & dixit: Domine Deus meus, etiā me viduam apud quā ego vteunq; sustentor,

Verba.

Verba 1.

2.9.

21 afflixisti, vt interficeres filiū eius? [¶] Et ex-
 pandit se, atq; mensus est super puerū tri-
 bus vicibus, & clamauit ad dominū, & ait:
 22 domine Deus meus reuertatur obsecro a-
 nima pueri huius in viscera eius. [¶] Et exau-
 diuit dominus vocē Eliæ: & reuersa est a-
 23 nima pueri intra eum, & reuixit. [¶] Tulitq;
 Elias puerum & deposuit eum de coena-
 culo in inferiorē domum, & tradidit ma-
 24 tri suæ, & ait illi: En viuit filius tuus. [¶] Di-
 xitque mulier ad Eliam: nunc in isto co-
 gnoui quoniam vir Dei es tu, & verbum
 Domini in ore tuo verum est.

CAP. XVIII.

A Post dies multos factū est verbum Do-
 mini ad Eliam, in anno tertio, dicens:
 Vade, & ostende te Achab, vt dem pluuiā
 2 super faciē terræ. [¶] Iuit ergo Elias vt ostē-
 deret se Achab: erat autē fames vehemēs
 3 in Samaria. [¶] Vocauitq; Achab Abdiā di-
 spensatorem domus suæ: Abdias autem ti-
 4 mebat dominū valde. [¶] Nam cū interfici-
 ceret Iezabel prophetas Domini, tulit ille
 centum prophetas, & abscondit eos quin-
 quagenos & quinquagenos in speluncis,
 5 & paut eos panē & aqua. [¶] Dixit ergo A-
 chab ad Abdiā: Vade in terrā ad vniuersos
 fontes aquarum, & in cunctas valles: si
 fortē possimus inuenire herbam, & salua-
 6 re equos & mulos, & non penitus iumē-
 ta intereant. [¶] Diuiseruntque sibi regio-
 nes, vt circuirent eas: Achab ibat per viam
 vnā & Abdias per viam alteram seorsum.
 7 [¶] Cūq; esset Abdias in via, Elias occurrit
 ei: